Quod vero attinet ad verbum, communis est auctorum sententia ipsum esse proprie qualitatem, videlicet dispositionem: quia bene vel male subiectum afficit, & ex sua natura vendicat causas facilis depulsionis;

Quaeritur
 tur intelle-
 ctionem, est
 se qualitatem.

Aristotelici
 est eam esse
 actionem.

Non omnem
 veram actio-
 nem esse con-
 iunctam cum
 motu.

Verbum esse
 qualitatem.

adeò vt cessante intellectu, qua producitur, confestim euanescat, vt ad calcem superioris articuli ex D. Augustino asseruimus.

ARTICVLVS III.

DILV VNTVR CÆTERA ARGUMENTA primi articuli.

Dilat. 2. arg.

AD secundum eiusdem articuli argumentum respondendum est, per actionem immanentem nihil produci ad extra, hoc est, nullum externum opus effici. Itemque actionem immanentem dici vltimum operationis, tum quia non ordinatur ad opus externum, tum quia non est gratia eius, quod per eam producitur, sicuti actio transiens, ea praesertim, quae factio dicitur, vt aedificatio. Non enim intellectio est propter verbum, sed è contrario verbum intellectu gratia; Item verò, quod Aristoteles 1. Ethicorum scripsit, opus esse operatione nobilius, non de omni actione, sed de sola transeunte, & de factioe intelligi debet.

lege Diuum Thom. 1. p. q. 87. a. 3. & Caiet. 1. p. q. 27. a. 1.

Dilat. 3. arg. quoad primam eius confirmationem.

Ad tertium concedenda est maior propositio, neganda minor, & ad primam eius confirmationem dicendum per intelligere diuinum essentialiale, hoc est, per intellectu diuinam, vt communem tribus personis, non gigni verbum; gigni tamen per intelligere notionale, quod est proprium Patris; & quia intelligere essentialiale, & notionale idem re sunt adhuc manet nullam dari intellectu, per quam non producat verbum. Ad secundam eiusdem minoris confirmationem dicendum cum Ferrariensi 1. contra Gentes capite 53. & Syluestro in conflatu q. 27. Angelos cum se intelligunt formare verbum, non enim verbum ideò ponitur, vt res intellectui quoquo modo praesens sit, sed vt intimè, atque intelligibiliter, hoc est, in ipsa intellectu sit praesens per expressam sui imaginem, conceptum vè; maximè cum actus intelligendi necessariò fiat secundum assimilationem, vti diximus. Ad tertium respondemus cum Capreolo in primo distinct. 29. quaest. 2. etiam beatos videndo Deum gignere verbum, quod item probabile censet Ferrariensis 1. contra Gent. cap. 53. Non est enim eadem ratio in specie impressa diuinæ essentialiae, & in expressa, quia illa tantum poneretur, vt per eam res cognita vniretur intellectui, quam vnionem abundè per se exhibet diuina essentialia; at verbum iccirco datur, quia id ipsa intellectu natura exigit. Itaque non probatur nobis eorum sententia, qui putant ideò in beatis speciem impressam diuinæ essentialiae non dari, quòd nulla imago possit diuinum esse aptè repraesentare. Nam quanuis ipsum nulla imago infinite, & ex æquo referat, aliqua tamen esse potest, reque ipsa datur, à qua limitatè, & prout ab intellectu creato cerni potest, repraesentetur, quod est verbum mentis. Nec inde sequitur beatos non ferri in Deum immediatè immediatione obiecti: siquidem intellectu.

Quoad 2.

Angeli cum se intelligunt verbū expriment.

Quoad 3.

Quae ratio suadeat dàdū esse verbū expressum diuinæ essentialis.

Beati exprimentes verbū in Deū ferantur immediate.

tellectio non terminatur ad verbum, vt ad rem cognitam.

Ad quartum argumentum respondendum est, verbum esse propter intellectionem, non quasi ad eam requiratur, vti principium effectiuū, ad id namque sat est intellectus & species; sed quia non potest quicquā sub intellectionem cadere, quin expressa eius imago ab intelligente formetur. Neque propterea existimandum est intellectum informatum specie intelligibili manere adhuc in potentia essentiali ad intelligendū; quandoquidem verbum non est forma antecedens actum intelligendi, sed vbi primū intellectus speciem rei obtinet, confestim elicere ab ea potest intellectionem, qua verbum gignitur, nec ad eam est in potentia essentiali, sed accidentaria duntaxat.

Ad quintum, Diuus Thomas prima parte quaestione 85. artic. 2. ad tertium, & quodlibeto 3. artic. 9. ad secundum, concedit in actionibus sensuum interiorum dari aliquid proportionale verbo, per actiones verō sensuum exteriorū nihil produci, idemq; asserit Capreolus in primo distinct. 27. quaest. 2. Heruæus tractatu de verbo quaest. 2. art. 1. & 2. Nos tamen maiorem propositionem absolutè concedimus; est enim cōmune omni cognitioni tam intellectus, quā sensus, siue internus, siue externus sit, effici per assimilationem, & expressionem rei cognitæ. Neganda ergo est minor, & ad eius confirmationem dicendum, mentē Aristotelis eo loco esse externū sensum ferri in obiectum, prout a parte rei præsens est, intellectum verō, quatenus in ipso secundum notitiam expressam continetur, non quasi res hoc etiam posteriori modo non sit in sensu externo, sed quia is requirit insuper externam præsentiam rei, quæ sub eius notionem cadit, quam tamen intellectus non poscit; quandoquidem tam præsentia, quā absentia intelligimus.

Ad sextum respondemus cum D. Thoma prima parte quaest. 37. art. 1. & Caietano eodem loco, Ferrariensi 4. contra Gent. cap. 19. Capreolo in primo distinct. 10. quaest. 1. art. 2. quemadmodum per intellectionem gignitur verbum, in quo est obiectiuè res intellecta, vt in sua imagine; ita per actū amandi effici in amante impressionē quandam obiecti amati, secundum quam res, quæ amatur, dicitur suo modo esse in amante, qui terminus, quia proprio caret nomine, vocari consuevit amor, impulsus, affectio, siue inclinatio in rem amatā. Ergo ad id, quod in contrariam partem attulimus, dicendum est, terminum illum per amandi actionem productum, amorem quoque dici, quanquam laxiori significatu; ac ratione huiusce termini rem amatam esse in amante secundum conuenientiam, & proportionem. Quod non obstat quominus simul res amans sit in amata, quatenus ad eam impellitur, ac trahitur.